
n PUbLICAţIE
LUNARĂ 
A PRImĂRIEI
mUNICIPIULUI
PITEşTI

n DIsTRIbUȚIE
gRATUITĂ 

n ANUL XV 
n NR. 6 (166) 
n IUNIE 2021

Un superb spectacol muzical-artistic
dedicat Zilei Internaționale a Copilului a
avut loc marți, 1 iunie, de la ora 10.00, pe
scena Filarmonicii Pitești (și nu în Piața
Primăriei Municipiului, din cauza ploii).
Evenimentul a cuprins un program
diversificat, susținut de copii și tineri care
urmează cursuri de cultivare a
aptitudinilor artistice la Centrul Cultural
Pitești.

Publicul a putut urmări – cu
respectarea măsurilor în vigoare –
recitaluri de muzică folk-pop susținute de
membri ai Grupului Folk P620, sub
îndrumarea lui Andrei Bulf, reprezentații
de dans contemporan și gimnastică
ritmică, oferite de membre ale Lotului de
Gimnastică „Olympic Gym Pitești”,
coordonat de antrenoarea Nicoleta
Andrei, și demonstrații de dans sportiv și
de street-dance, ale copiilor de la Clubul
„Total Dance”, coordonat de coregraful
Alfred Schieb. (J.D.)

1 IUNIE - ZIUA INTERNAȚIONALĂ A COPILULUI



2 iunie 2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea situaţiilor financiare 
pentru Municipiul Piteşti la data de 31.12.2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești; 
-Raportul nr. 26010/2021 al Direcţiei Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele nr.

27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr.27048/2021 și 27049/2021;
Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu

modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 129 alin. (4) lit. „a” din Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. (1) Se aprobă situaţiile financiare pentru Municipiul Piteşti la data de
31.12.2020, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Situaţiile financiare prevăzute la alin. (1) includ şi contul de execuţie a bugetului
Municipiului Piteşti pe anul 2020.

Art.2. Secretarul General al Municipiului Piteşti va comunica prezenta hotărâre
Direcţiei Economice. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 156 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea bugetului Municipiului Piteşti pe
anul 2021

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 26012/2021 al Direcţiei Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr.27048/2021 și 27049/2021;
În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,

cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din Codul administrativ, cu

modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Anexa nr. 3 „Programul de investiţii al Municipiului Piteşti pe anul 2021” la
H.C.L. nr. 120/2021 se actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezenta
hotărâre.

Art.2. Anexa nr. 8 „Lista de dotări a Primăriei Municipiului Pitești pe anul 2021” la
H.C.L. nr. 120/2021 se actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezenta
hotărâre.

Art.3. (1) Modificările în volumul şi structura bugetelor ordonatorilor de credite se
regăsesc în anexa nr. 3. 

(2) Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4. H.C.L. nr. 120/2021 privind aprobarea bugetului Municipiului Pitești pe anul

2021, H.C.L. nr. 124/2021 privind aprobarea bugetului Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului al Municipiului Pitești pe anul 2021 și H.C.L. nr. 126/2021
privind aprobarea bugetului Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piteşti pe
anul 2021 se modifică în mod corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.5. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică, Direcția Tehnică şi
ordonatorii de credite care beneficiază de prevederile prezentei vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 157 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIULPITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L. nr.273/2017 referitoare 
la delegarea gestiunii serviciului de transport public
local de călători prin curse regulate în municipiul
Piteşti, prin atribuire directă, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Pitești;
-Raportul nr.24787/13.05.2021 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele nr.

27045/2021, nr.27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr.27049/2021;
-Adresa Societății Publitrans 2000 S.A. nr.3469/13.05.2021, înregistrată la

Primăria Municipiului Pitești sub nr.24645/13.05.2021;
-Decizia Consiliului de Administrație al Societății Publitrans 2000 S.A.,

nr.13/11.05.2021 privind modificarea costului unitar lei/km;
-Raportul privind modificarea costului unitar lei/km, înregistrat la S.C. Publitrans

2000 S.A. sub nr.3332/10.05.2021;
Văzând prevederile Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea

actelor normative, nr.24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
precum și ale Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local
de persoane prin curse regulate în municipiul Piteşti, nr.40200/6773/31.08.2017,
încheiat între Municipiul Piteşti şi S.C. Publitrans 2000 S.A., cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.I Se modifică și se completează Contractul de delegare a gestiunii serviciului de
transport public local de călători prin curse regulate în municipiul Piteşti, aprobat
prin H.C.L. nr.273/09.08.2017 privind delegarea gestiunii serviciului de transport
public local de călători prin curse regulate în municipiul Piteşti, prin atribuire directă,
cu modificările și completările ulterioare, prevăzut în anexa nr.2 la aceasta, în sensul
că în tot cuprinsul contractului, costul unitar pe kilometrul parcurs se modifică de la
9,5760 lei/km la 8,1504 lei/km.

Art.II Celelalte prevederi ale H.C.L. nr.273/2017, cu modificările și completările
ulterioare, sunt și rămân valabile.

Art.III Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de
călători prin curse regulate în municipiul Piteşti, nr.40200/6773/31.08.2017, încheiat
între Municipiul Pitești și S.C. Publitrans 2000 S.A. în baza H.C.L. nr.273/2017, cu
modificările și completările ulterioare, se modifică în mod corespunzător cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri, prin act adiţional semnat în
numele şi pentru municipiul Piteşti de către Primarul Municipiului Piteşti.

Art.IV Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de 01.06.2021,
odată cu calculul compensației pentru efectuarea obligațiilor de serviciu public în
cadrul activității de transport public de călători, prin curse regulate în municipiul
Pitești aferentă lunii iunie 2021.

Art.V Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Direcția Economică, Direcţia Tehnică,
Direcția Administrație Publică Locală, Juridic Contencios şi Societatea Publitrans
2000 S.A. vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 159 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea H.C.L. nr.
270/27.08.2020 referitoare la aprobarea organigramei
și a statului de funcții ale Poliției Locale a Municipiului
Pitești, cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în ședință ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Adresa nr. 3217/11.05.2021 a Poliției Locale a Municipiului Pitești înregistrată la

Primăria Municipiului Pitești sub nr. 24265/11.05.2021;
-Raportul nr. 25140/17.05.2021 al Biroului Management Resurse Umane din

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Pitești; 



3iunie 2021

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021, nr. 27049/2021;

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit.”c”, ale art. 502 alin. (1) lit. ”d” și ale art. 507
alin. (6) din Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și
ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. I. Anexele nr. 1 și nr. 2 la H.C.L. nr. 270/27.08.2020 referitoare la aprobarea
organigramei și a statului de funcții ale Poliției Locale a Municipiului Pitești, cu
modificările și completările ulterioare, se modifică în sensul că un funcționar public
de execuție se mută definitiv, cu repartizarea postului corespunzător funcției de
polițist local, clasa I, gradul profesional asistent din cadrul Biroului Disciplină Rutieră
- Serviciul Siguranță Rutieră în cadrul Compartimentului Protecția Mediului.

Art. II. Poliția Locală a Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire dispozițiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acesteia și Biroului Management Resurse
Umane din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Pitești de
către Secretarul General al Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 160 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru rectificarea unor prevederi din cuprinsul 
HCL nr.132/22.04.2021 privind aprobarea 
Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2021 
al Societății Publitrans 2000 S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.25248/17.05.2021 al Direcției Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021, nr.27049/2021;
Ținând cont de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Articol unic (1) În cuprinsul anexelor nr.1 și 2 ale HCL nr.132/22.04.2021 privind
aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2021 al Societății Publitrans
2000 S.A., se face următoarea rectificare:

a) la anexa nr.1, pagina nr.2 se înlocuiește cu pagina nr.2 al cărui cuprins este
prevăzut în anexa nr.1 la prezenta hotărâre;

b) la anexa nr.2, pagina nr.7 se înlocuiește cu pagina nr.7 al cărui cuprins este
prevăzut în anexa nr.2 la prezenta hotărâre.

Anexele nr.1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
(2) Celelalte prevederi ale HCL nr.132/22.04.2021 sunt și rămân valabile.
(3) Direcția Servicii Publice și Achiziții, Direcția Economică și Societatea Publitrans

2000 S.A. vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 161 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI      
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea organigramei și a statului de funcții
ale Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în ședință ordinară;
Având în vedere:

-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul
Municipiului Pitești;

-Raportul nr. 25829/19.05.2021 al Biroului Management Resurse Umane din
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.27045 /2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;

- Adresa nr. 7700/18.05.2021 a Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
25826/19.05.2021;

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit.” c” din Codul Administrativ, cu modificările
și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se aprobă organigrama Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, potrivit anexei nr. 1.

Art.2 Se aprobă statul de funcții al Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, potrivit anexei nr. 2.

Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3 Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti va aduce

la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestuia şi Biroului
Management Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti, de către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

Începând cu data adoptării prezentei, H.C.L. nr. 30/28.01.2020, cu modificările și
completările ulterioare, își încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 162 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea H.C.L. 
nr. 87/25.03.2021, referitoare la aprobarea
organigramei şi a statului de funcţii ale Direcţiei 
de Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 25335/17.05.2021 al Biroului Management Resurse Umane din

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;
-Adresa nr. 8759/17.05.2021 a Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piteşti,

înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 25271/17.05.2021;
Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c” din Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare, art. 31 alin. (3) și alin. (4) din Legea- cadru nr. 153/2017
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.I. Anexa nr. 2 la H.C.L nr. 87/25.03.2021 referitoare la aprobarea organigramei
și a statului de funcții ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului Pitești, se
modifică și se completează după cum urmează:

a) o funcție contractuală ocupată de administrator, treapta profesională II (M), din
cadrul Centrului de Îngrijire și Educație Timpurie Creșe Pitești – Creșa nr. 11 Negru
Vodă se transformă în funcție contractuală de administrator, treapta profesională I
(M);

b) o funcție contractuală ocupată de muncitor calificat IV (bucătar) (G), din cadrul
Centrului de Îngrijire și Educație Timpurie Creșe Pitești – Creșa nr. 5 Craiovei se
transformă în funcție contractuală de muncitor calificat III (bucătar) (G).

Art.II. Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acesteia precum şi Biroului
Management Resurse Umane al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului
Pitești, de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 163 din 27.05.2021



4 iunie 2021

JUDEŢUL ARGEȘ  
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea și completarea H.C.L. 
nr. 287/09.08.2017 privind stabilirea salariilor de bază
pentru personalul din cadrul familiei ocupaționale
„Administrație” din cadrul Serviciului Public 
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești, 
cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în ședință ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 25902/19.05.2021 al Biroului Management Resurse Umane din

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;
-Adresa nr. 7744/18.05.2021 a Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului

Municipiului Pitești, înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
25828/19.05.2021;

Văzând prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Legii nr.
24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă ŞT E :

Art.I. Anexa la H.C.L. nr. 287/09.08.2017 privind stabilirea salariilor de bază
pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale
“Administrație“ din cadrul Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se
completează în sensul că la lit. A. ”Funcții de conducere”, Nr. crt. 2, coloana "Functia"
va avea următorul conținut: “Director adjunct”.

Art.II. Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești va aduce
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestuia, precum și
Biroului Management Resurse Umane, de către Secretarul General al Municipiului
Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 164 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Documentației tehnico-economice
aferentă obiectivului de investiții 
„Modernizare locuri de joacă pentru copii”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.21705/21.04.2021 al Direcției Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;
-Adresa Administrației Domrniului Public Pitești nr.514/25.01.2021 înregistrată la

Primăria Municipiului Pitești cu nr.4047/25.01.2021;
Văzând prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice

locale, cu modificările și completările ulterioare precum și ale H.G.R nr.907/2016
privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,
cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă Documentația tehnico-economică aferentă obiectivului de
investiții „Modernizare locuri de joacă pentru copii” cu o valoare totală estimată
conform Devizului privind cheltuielile necesare realizării investitiei de 1.188.471,87
lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume alocate de la bugetul local.
Art.2. Administrația Domeniului Public Pitești arhivează un exemplar al

documentației tehnico-economice prevăzută la art. 1.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și Administrația Domeniului Public
Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 165 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind trecerea din domeniul public 
al Municipiului Pitești în domeniul privat al acestuia, 
a unor bunuri care fac parte din sistemul de alimentare
centralizată cu energie termică, concesionate 
Termo Calor Confort S.A., pentru scoaterea 
din funcțiune, valorificării și casării acestora, după caz

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţa ordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021; 
- Raportul Direcției Servicii Publice și Achiziții nr.23836/07.05.2021;
- Adresa Termo Calor Confort S.A. nr.2548/06.05.2021, înregistrată la Primăria

Municipiului Piteşti sub nr. 23535/06.05.2021;
-Decizia Consiliului de Administraţie a Termo Calor Confort S.A. nr.8/27.04.2021,

cu privire la avizarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al Municipiului
Piteşti în vederea valorificării prin vânzare sau casare a bunurilor aparţinând
domeniului public;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.c) și ale art.361 alin.(2) și (3) din Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale H.G. nr.841/1995 privind
procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând
instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale O.G.
nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și
valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al
unităților administrativ-teritoriale; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 (1) Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului
Piteşti a unor bunuri care fac parte din sistemul de alimentare centralizată cu energie
termică, (SACET) concesionate Termo Calor Confort S.A., având datele de identificare
prevăzute în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Trecerea în domeniul privat al Municipiului Pitești a bunurilor menționate la
alin. (1), a căror valoare de inventar este de 308.203,06 lei, se face în vederea scoaterii
din funcțiune, valorificării şi, după caz, casării acestora.

(3) Inventarul bunurilor domeniului privat al Municipiului Pitesti se completează
potrivit anexei nr.2 la prezenta hotarâre.

(4) Până la finalizarea procedurilor de valorificare, şi după caz, casare, bunurile
prevăzute la alin.(1) sunt şi rămân în administrarea Termo Calor Confort S.A. 

(5) Sumele rezultate în urma valorificării bunurilor ce fac obiectul prezentei
hotărâri se constituie venit la bugetul Municipiului Piteşti.

Art.2 (1) Modificările ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri vor fi operate în
evidenţa contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti şi în evidenţa extracontabilă a
Termo Calor Confort S.A. 

(2) Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de producere, transport,
distribuţie şi furnizare a energiei termice produse în sistem centralizat
nr.9/13.09.2010, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică în mod
corespunzător cu influenţele ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri, prin grija
Direcției Servicii Publice și Achiziții din cadrul Primăriei Municipiului Pitești, de către
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară “Termoserv „ Argeş.

Art.3 Cu data adoptării prezentei hotărâri, încetează uzul public local al bunurilor
identificate în anexa nr.1 la prezenta hotărâre având în vedere gradul de uzură avansat
al acestora.

Art.4 Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Pitești
atestat prin H.G.R. nr. 447/2002 se modifică potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art.5 Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Direcția Economică, Direcţia
Administraţie Publică Locală Juridic Contencios, Termo Calor Confort S.A. și
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “Termoserv Argeș” vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 166 din 27.05.2021



5iunie 2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind trecerea din domeniul public 
al Municipiului Pitești în domeniul privat al acestuia, 
a unor bunuri-mijloace fixe aflate în administrarea
serviciului public Administrația Domeniului Public
Pitești, pentru scoaterea din funcțiune 
în vederea casării și/sau valorificării

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţa ordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești; 
- Raportul 25778/19.05.2021 al Direcției Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045 /2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;
- Adresele Administrației Domeniului Public Pitești nr.2107/18.03.2021, respectiv

nr.3658/17.05.2021, înregistrate la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.14996/18.03.2021, respectiv sub nr.25232/17.05.2021;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.c), ale art.361 alin.(2) și alin. (3) din OUG
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale
H.G. nr.841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a
bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare,
ale O.G. nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune,
casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului
și al unităților administrativ-teritoriale; 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1(1) Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului
Pitesti a unor bunuri de natura mijloacelor fixe aflate în administrarea serviciului
public Administrația Domeniului Public Pitesti, pentru scoaterea din funcțiune, în
vederea casării și/sau valorificării, având datele de identificare prevăzute în anexa
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Bunurile-mijloacele fixe prevăzute la art.1, a căror valoare de inventar este de
211,05 mii lei se casează și/sau se valorifică.

Art.2 Modificările ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri vor fi operate în
evidenţa contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti şi în evidenţa extracontabilă a
serviciului public Administrația Domeniului Public Pitești.

Art.3 Cu data adoptării prezentei hotărâri, încetează uzul public local al bunurilor
identificate în anexa la prezenta hotărâre având în vedere gradul de uzură avansat al
acestora, precum și faptul că acestea nu mai sunt funcționale.

Art.4 Administrația Domeniului Public Pitești, Direcţia Servicii Publice și Achiziții,
Direcția Economică și Direcţia Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora, de
către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 167 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea Programului anual privind
finanțarea nerambursabilă din fonduri publice de la
bugetul local al Municipiului Pitești, pentru anul 2021

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară:
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.25455/18.05.2021 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;
Văzând prevederile O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare, ale Legii nr.350/2005 privind regimul finanțărilor
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes
general, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.69/2000, a educației
fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului
Tineretului și Sportului nr.664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a
proiectelor și programelor sportive, cu modificările și completările ulterioare, precum

și ale H.C.L. nr.120/22.04.2021 privind aprobarea bugetului Municipiului Pitești pe
anul 2021;

În temeiul dispozitiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se aprobă Programul anual privind finanțarea nerambursabilă din fonduri
publice de la bugetul local al municipiului Pitești, pentru anul 2021, potrivit anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Pitești, Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi Direcţia
Economică vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 168 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind cuantumul burselor acordate elevilor din
unităţile de învăţământ preuniversitar de stat din
municipiul Piteşti, în anul 2021

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară:
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.25337/17.05.2021 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr.27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;
Văzând prevederile Legii educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi

completările ulterioare, ale Ordinului nr.5576/2011 al Ministrului Educaţiei,
Cercetării, Tineretului şi Sportului privind aprobarea Criteriilor generale de acordare
a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.129 alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.a) din Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale H.G.
nr.1064/04.12.2020 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de
performanță, de merit, de studiu și de ajutor social pentru elevii din învățământul
preuniversitar de stat, cu frecvență, care se acordă elevilor în anul școlar 2020-2021;

În temeiul dispozitiilor art. 196 alin. (1) lit.a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă cuantumul pentru fiecare categorie de bursă acordată elevilor
din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Piteşti, în anul 2021,
respectiv pentru semestrul al II-lea al anului școlar 2020-2021, după cum urmează: 

a) 200 lei pentru bursa de performanţă;
b) 150 lei pentru bursa de merit;
c) 100 lei pentru bursa de studiu;
d) 100 lei pentru bursa de ajutor social.
(2) Pentru semestrul I al anului școlar 2021-2022, cuantumul pentru fiecare

categorie de bursă va fi aprobat ulterior emiterii de către Guvern, a hotărârii privind
stabilirea cuantumului minim al bursei de performanță, al bursei de merit, al bursei
de studiu și al bursei de ajutor social pentru anul școlar 2021-2022.

(3) Acordarea burselor prevăzute la alin.(1) se face de către unităţile de învăţământ
preuniversitar de stat din municipiului Piteşti în baza Criteriilor generale de acordare
a burselor, aprobate prin Ordinul nr.5576/2011 al Ministrului Educaţiei, Cercetării,
Tineretului şi Sportului, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi a
criteriilor specifice de acordare a burselor, stabilite anual în consiliile de administraţie
ale unităţilor de învăţământ, în limitele fondurilor repartizate cu această destinație.

(4) Bursele sunt lunare, cu excepţia situaţiilor prevăzute expres de Ordinul
nr.5576/2011 al Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, cu
modificările şi completările ulterioare.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi Direcţia Economică vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora şi unităţilor
de învăţămant preuniversitar de stat din municipiul Piteşti, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 169 din 27.05.2021



6 iunie 2021

JUDEŢUL ARGEŞ        
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL       

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea H.C.L. 
nr. 47/10.02.2021, referitoare la aprobarea
organigramei și a statului de funcții ale aparatului 
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești, 
cu modificările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în ședință ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 26101/20.05.2021 al Biroului Management Resurse Umane; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;
Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit.” c” din Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit.” a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Anexele nr. 1 și nr. 2 la H.C.L. nr. 47/10.02.2021 referitoare la aprobarea
organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești, cu modificările ulterioare, se modifică și se completează, după
cum urmează:

a) se desființează două compartimente cu titulatura “Secretariat viceprimar” și
două posturi contractuale ocupate de referent, treapta IA, din structura acestor
compartimente;

b) se înființează Compartimentul Secretariat Administrator public, cu o structură
de un post contractual de referent, treapta IA;

c) se înființează Compartimentul Secretariat Arhitect Șef, cu o structură de un post
contractual de referent, treapta IA.

d) un post vacant aferent funcției publice de execuție de inspector, clasa I, gradul
profesional superior din cadrul Compartimentului Urmărire Investiții Unități de
Învățământ se mută la Serviciul Investiții.

Art.II. Biroul Management Resurse Umane va aduce la îndeplinire dispozițiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestuia de către Secretarul General al
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 173 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea cererii de trecere a unui imobil –
teren și construcții situat în strada Nicolae Dobrin 
nr. 12, din domeniul public al statului și administrarea
Ministerului Tineretului și Sportului prin Direcția
Județeană pentru Sport și Tineret Argeș în domeniul
public al municipiului Pitești și administrarea
Consiliului Local al Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 25682/18.05.2021 al Direcţiei Administraţie Publică Locală, Juridic

Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;
-Adresa Primăriei Municipiului Pitești nr.11994/04.03.2021 transmisă către

Ministerul Tineretului și Sportului; 
-Adresa Ministerul Tineretului și Sportului nr.2800/07.04.2021, înregistrată la

Primăria Municipiului Pitești sub nr.19621/12.04.2021;
Văzând prevederile art.292 alin (1), (3), (4), (5) și (6) din Codul administrativ cu

modificările și completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă cererea de trecere a imobilului – teren și construcții situat în strada
Nicolae Dobrin, nr. 12 din domeniul public al statului și administrarea Ministerului

Tineretului și Sportului prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Argeș în
domeniul public al municipiului Pitești și administrarea Consiliului Local al
Municipiului Pitești, potrivit anexelor nr.1 și nr. 2, care fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. Consiliul Local al Municipiului Pitești se obligă să păstreze destinația actuală
a imobilului prevăzut la art.1.

Art.3. Imobilul prevăzut la art. 1 se va declara bun imobil de interes public local. 
Art.4. Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia Administraţie Publică Locală,

Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

Începând cu data adoptării prezentei, Hotărârile Consiliului Local al Municipiului
Pitești nr.370/18.10.2018 și nr.425/06.12.2018 își încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 174 din 27.05.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea HCL nr. 14/26.01.2012 privind
aprobarea unor reglementări cu privire la accesul 
și deplasarea vehiculelor cu tracțiune animală 
în municipiul Pitești, cu modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în ședința ordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Adresa nr. 2493/08.04.2021 a Poliției Locale a Municipiului Pitești, înregistrată

la Primăria Municipiului Pitești sub nr. 19456/09.04.2021. 
- Raportul nr. 23955/10.05.2021 al Direcţiei Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021; 
Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul dispozițiilor art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Se modifică alin. (1) al art. 2, din HCL nr. 14/26.01.2012 privind aprobarea
unor reglementări cu privire la accesul și deplasarea vehiculelor cu tracțiune animală
în municipiul Pitești, cu modificările și completările ulterioare și va avea următorul
cuprins:

”Art.2. (1) Nerespectarea prevederilor art. 1 constituie contravenție și se
sancționează cu amendă de la 500 la 1000 lei, aplicată potrivit legii conducătorilor de
atelaje.” 

Art.II. Poliția Locală a Municipiului Pitești, Administrația Domeniului Public
Pitești și SC Salpitflor Green SA vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 12.07.2021.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 175 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind încheierea unui Acord de Parteneriat 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară:
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.25977/20.05.202 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;
-Adresa Asociației Clubul Sportiv DTO RALLY, înregistrată la Primăria

Municipiului Pitești sub nr.25754/19.05.2021;
Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.e) și alin.(9) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale
art.43 din Legea nr.55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea
efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;



7iunie 2021

În temeiul dispozitiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. (1) Se aprobă încheierea Acordului de Parteneriat între Municipiul Pitești și
Asociația Clubul Sportiv DTO RALLY în vederea cooperării părților, în perioada 1 – 30
iunie 2021, pentru susținerea și organizarea competiției sportive ,,Raliului Argeșului”,
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Competiția sportivă, etapa a 6-a a Campionatului Național de Raliuri 2021,
găzduită de Municipiul Pitești, se desfășoară sub egida Federației Române de
Automobilism Sportiv.

Art.2. Se împuternicește Primarul Municipiului Pitești, domnul Cristian Gentea, să
semneze în numele și pentru Municipiul Pitești, Acordul de Parteneriat care face
obiectul art.1 din prezenta hotărâre.

Art.3. Primarul Municipiului Pitești, Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi Direcţia
Economică vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 176 din 27.05.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru completarea HCL nr. 60/28.01.2016 
privind stabilirea, constatarea și sancționarea unor
contravenții, cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în ședința ordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 24171/11.05.2021 al Direcţiei Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;
Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul dispozițiilor art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Se completează Art. 1, lit. f) al HCL nr. 60/28.01.2016 privind stabilirea,
constatarea și sancționarea unor contravenții, cu modificările și completările
ulterioare și va avea următorul cuprins:

”f) Ocuparea domeniului public, prin staționarea sau parcarea vehiculelor pentru
transport persoane cu masa maximă autorizată mai mare de 3 t și pentru cele de
transport mărfuri cu masa maximă autorizată mai mare de 2 t, aparținând
persoanelor fizice și juridice, în parcările publice destinate autoturismelor, parcările
de reședință din jurul imobilelor de locuit, parcările aferente bulevardelor și pe
carosabilul străzilor din municipiul Pitești, cu excepția cazurilor când se face
aprovizionare, precum și în parcările cu plată prevăzute în HCL nr. 141/19.04.2012, cu
modificările și completările ulterioare, fără achitarea tarifelor aferente.” 

Art.II. Poliția Locală a Municipiului Pitești și Direcţia Tehnică vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 12.07.2021.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 177 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Anexei Hotărârii Consiliului Local
nr. 197/25.05.2017 privind aprobarea unor măsuri 
și acțiuni pentru realizarea activității de bună
gospodărire și înfrumusețare a Municipiului Pitești, 
cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în ședință ordinară;
Având în vedere:

- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul
Municipiului Pitești;

-Raportul Direcţiei Tehnice nr. 23982/10.05.2021;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr.27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;
-Adresa nr. 2326/01.04.2021 a Poliției Locale a Municipiului Pitești, înregistrată la

Primăria Municipiului Pitești sub nr. 18242/05.04.2021; 
-Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea

actelor normative, republicată,
În temeiul dispozițiilor art.196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ, cu

modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Art. 10 al Anexei la H.C.L. nr. 197/25.05.2017 privind aprobarea unor măsuri
și acțiuni pentru realizarea activității de bună gospodărire și înfrumusețare a
Municipiului Pitești, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se
completează după cum urmează :

1. Lit. c) se modifică și se completează și va avea următorul cuprins:
”c) să nu păstreze în suprafaţa locativă și spațiile comune, pentru o perioadă mai

mare de 10 zile, mărfuri, materiale sau alte produse care prin mirosul ce-1 degajă,
deranjează pe ceilalţi locatari sau care, în contact cu agenţii atmosferici, se descompun
sau devin inflamabile, explozibile şi pot produce deteriorări sau degradări imobilului;”

2. După lit. l) se introduce o literă nouă, lit. m), cu următorul cuprins:
”m) Să nu utilizeze grătare cu cărbuni, cu lemne sau oricare alt mijloc de combustie

pentru prepararea produselor alimentare în balcoane sau anexe aparținând
condominiului, astfel încât să degaje fum și miros de natură a produce disconfort
vizual și olfactiv vecinilor.”

Art.II Lit. a) a art .11, din Anexa la H.C.L. nr. 197/25.05.2017 cu modificările și
completările ulterioare se completează și va avea următorul cuprins:

”a) de la 100 lei la 200 lei pentru persoane fizice şi de la 400 lei la 800 lei pentru
persoane juridice, pentru faptele prevăzute la lit. „a”, „b”, „d”, „e”, „f”, „g”, „h”, „i”, „j”
și ”m”;”

Art.III Direcţia Tehnică, Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Direcția Arhitect Șef
și Poliția Locală a Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de Secretarul General al municipiului Piteşti.

Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 12.07.2021.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 178 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind numirea unor specialiști în Consiliul de
Administrație al Clubului Sportiv ”Fotbal Club Argeș”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de hotărâre inițiat de Apostoliceanu Sorin,

Coteț Mihai, Chivu Virgil-Dumitru, Dumitrașcu Cătălina, Gherase Ionuț, Irimia
Tiberiu, Mihăilescu Mihai-Ioan, Plecanciuc Florin, Nedelecu Darius-Sebastian, Tofan
Gelu, Șerbănoiu Răzvan Ionuț;

-Raportul nr.25397/18.05.2021 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045 /2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;
Văzând prevederile art. 8 alin. (2) din Regulamentul de organizare și funcționare al

”Fotbal Club Argeș”, anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 405/2010 privind înființarea H.C.L.
nr.405/2010 privind înființarea Clubului Sportiv Fotbal Club Argeș, modificat prin
H.C.L. nr. 138/22.04.2021, prin care sunt desemnați trei specialiști, sportivi,
antrenori sau manageri care au activat sau activează într-o ramură sportivă, în cadrul
Consiliului de Administrație al Clubului Sportiv ”Fotbal Club Argeș”, precum și ale art.
129. alin. (2) lit. ”d” și alin.(7) lit.”f” din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se desemnează următoarele persoane în calitate de specialiști în Consiliul de
Administrație al Clubului Sportiv ”Fotbal Club Argeș”:

a) domnul Corodi Silviu George;
b) domnul Preda Octavian Marius;
c) domnul Șufariu Narcis Costel.
Art.2. Clubul Sportiv ”Fotbal Club Argeș” și Direcția Servicii Publice și Achiziții vor

aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
precum și persoanelor nominalizate la art.1, de către Secretarul General al
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 179 din 27.05.2021



8 iunie 2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE 
de aprobare a participării în cadrul Programului
„South-Muntenia Energy Efficency for Public Buildings
Investment Programme” și de co-finanțare 
a cheltuielilor eligibile și neeligibile finanțate 
prin Program, proporțional cu valoarea estimată 
a cheltuielilor aferente proiectelor cuprinse 
în Portofoliul de proiecte pre-cerere de finanțare BEI,
precum şi de aprobare a Acordului de parteneriat
Cadru între ADR Sud-Muntenia 
și UAT Municipiul Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 25942/18.05.2021 al Direcției Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045 /2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;
- Adresa transmisă de Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia,

înregistrată la Primăria Municipiului Pitești cu nr. 24561/12.05.2021;
Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) din Codul Administrativ, cu modificările

și completările ulterioare, ale art. 44 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă participarea UAT MUNICIPIUL PITEȘTI, în cadrul programului
„South-Muntenia Energy Efficency for Public Buildings Investment Programme” și a
proiectelor cuprinse în Portofoliul de proiecte pre-cerere de finanțare BEI la
Programul „South-Muntenia Energy Efficency for Public Buildings Investment
Programme”, anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă Acordul de parteneriat Cadru între Agentia pentru Dezvoltare
Regională Sud Muntenia şi UAT MUNICIPIUL PITEȘTI în vederea implementării în
comun a programului și a proiectelor componente, conform Acordului de parteneriat
Cadru, anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a UAT MUNICIPIUL PITEȘTI,
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și
cofinanțarea de 10 % din valoarea eligibilă a proiectelor cuprinse în anexa 1:
Portofoliul de proiecte pre-cerere de finanțare BEI la Programul „South-Muntenia
Energy Efficency for Public Buildings Investment Programme”.

Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata
implementării proiectelor cuprinse în anexa 1: Portofoliul de proiecte pre-cerere de
finanțare BEI la Programul „South-Muntenia Energy Efficency for Public Buildings
Investment Programme”, pentru implementarea proiectelor în condiții optime, se vor
asigura din bugetul local al municipiul Pitești.

Art.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectelor

cuprinse în anexa 1: Portofoliul de proiecte pre-cerere de finanțare BEI la Programul

„South-Muntenia Energy Efficency for Public Buildings Investment Programme”,în

condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din fonduri europene.

Art.6. Valoarea absolută a proiectelor cuprinse în anexa 1: Portofoliul de proiecte

pre-cerere de finanțare BEI la Programul „South-Muntenia Energy Efficency for

Public Buildings Investment Programme”, va fi stabilită după aprobarea cererii de

finanțare de către BEI.

Art.7. Se împuternicește domnul Cristian Gentea, Primarul Municipiului Pitești, să

semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele Municipiului

Pitești.

Art.8. Prezenta hotărâre se va comunica de către Secretarul General al Municipiului

Pitești în vederea ducerii sale la îndeplinire, Primarului Municipiului Pitești, Direcției

Tehnice și Direcției Economice.

Art.9. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul

Primăriei Municipiului Pitești şi publicare pe site-ul intituției, respectiv

www.primariapitesti.ro.

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 27.05.2021, cu un număr de 22 voturi

”pentru”, din totalul de 22 consilieri prezenţi.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:

SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti,

Nr.180 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Documentației tehnico-economice
aferentă obiectivului de investiții 
„Cablare instalație Block start”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 26131/20.05.2021 al Direcției Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;
-Adresa Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești

nr.7820/19.05.2021 înregistrată la Primăria Municipiului Pitești cu
nr.26027/20.05.2021;

Văzând prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare precum și ale H.G.R nr.907/2016
privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,
cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă Documentația tehnico-economică aferentă obiectivului de
investiții „Cablare instalație Block start” la Bazinul Olimpic Pitesti cu o valoare totală
estimată conform Devizului privind cheltuielile necesare realizării investiției de
62.596,36 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume alocate de la bugetul local.
Art.2. Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești arhivează

un exemplar al documentației tehnico-economice prevăzută la art.1.
Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și Serviciul Public de Exploatare a

Patrimoniului Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 181 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Documentației tehnico economice
aferentă obiectivului de investiții „Cablare sistem
avertizare efracție și supraveghere video”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 26187/20.05.2021 al Direcției Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr.27049/2021;
-Adresa Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești

nr.7820/19.05.2021 înregistrată la Primăria Municipiului Pitești cu
nr.26027/20.05.2021;

Văzând prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare precum și ale H.G.R nr.907/2016
privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,
cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă Documentația tehnico-economică aferentă obiectivului de
investiții „Cablare sistem avertizare efracție și supraveghere video” la Bazinul Olimpic
Pitști cu o valoare totală estimată conform Devizului privind cheltuielile necesare
realizării investiției de 86.609,51 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume alocate de la bugetul local.
Art.2. Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești arhivează

un exemplar al documentației tehnico-economice prevăzută la art. 1.



9iunie 2021

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 182 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Documentației tehnico-economice
aferentă obiectivului de investiții 
„Cablare sistem control acces”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 26079/20.05.2021 al Direcției Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;
-Adresa Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești

nr.7820/19.05.2021 înregistrată la Primăria Municipiului Pitești cu
nr.26027/20.05.2021;

Văzând prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare precum și ale H.G.R nr.907/2016
privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,
cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentația tehnico-economică aferentă obiectivului de
investiții „Cablare sistem control acces” la Bazinul Olimpic Pitesti cu o valoare totală
estimată conform Devizului privind cheltuielile necesare realizării investitiei de
37.968,97 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume alocate de la bugetul local.
Art.2. Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești arhivează

un exemplar al documentației tehnico-economice prevăzută la art. 1.
Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și Serviciul Public de Exploatare a

Patrimoniului Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 183 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, 
a unei suprafeţe de teren aparţinând domeniului public
al municipiului Piteşti, situată în zona de agrement
Trivale, pentru amenajarea unei terase 
pentru alimentaţie publică

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.25970/20.05.2021 al Direcţiei Administraţie Publică Locală, Juridic

Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;
- Adresa nr.7811/19.05.2021 a Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului

Municipiului Piteşti, înregistrată sub nr.25868/19.05.2021 la Primăria Municipiului
Piteşti;

Văzând prevederile art. 129. alin. (6) lit. "a" și ale art.332-348 din Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale H.C.L. nr.403/28.11.2019

privind unele măsuri pentru exercitarea dreptului de administrare asupra bunurilor
proprietatea Municipiului Pitești, de către titularul dreptului de administrare, ale
H.C.L.nr.146/2020 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale aplicabile în anul
fiscal 2021, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale HCL
nr.332/31.08.2011 privind aprobarea unor tarife pentru serviciile de agrement
prestate de Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1.Se aprobă scoaterea la licitaţie publică, în vederea închirierii, a unui teren în
suprafaţă de 70 m.p., situat în zona de agrement Trivale, aparţinând domeniului
public al municipiului Piteşti, în vederea amenajării unei terase pentru alimentaţie
publică, autorizată în condiţiile legii.

Art.2.(1) Procedura de licitație se derulează de către titularul dreptului de
administrare respectiv Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, în calitate de autoritate contractantă care va încheia și contractul de închiriere.

(2) Documentația de atribuire se aprobă prin decizia directorului Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești.

(3) Planul de situaţie al amplasamentului de la art.1 va fi prevăzut în documentaţia
de atribuire.

(4) Preţul de pornire al licitaţiei este de 1 leu/m.p./zi, fără T.V.A., iar pasul de 0,5
lei.

Art.3.Comisia de evaluare va fi aprobată prin dispoziția Primarului Municipiului
Pitești.

Art.4.(1) Durata închirierii este 01.07.2021-30.09.2021, cu posibilitatea prelungirii,
pentru perioade din acelaşi an, 2021, prin act adițional. 

(2) În situația în care data de finalizare a procedurii de licitație permite, contractul
de închiriere se poate încheia cu o dată anterioară zilei de 1 iulie 2021, dacă aceasta se
solicită de către câștigătorul licitației. 

(3) Contractul de închiriere va conține prevederi privind respectarea legislației
pentru prevenirea și combaterea infecțiilor cu coronavirusul SARS-COV-2. 

Art.5. Autoritatea contractantă, respectiv, Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti, va derula procedura de licitație cu respectarea
prevederilor art.333-348 din Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare.

Art.6. (1) Stabilirea amplasamentelor şezlongurilor din incinta plajei descoperite
din zona de agrement Trivale, precum şi a numărului maxim al acestora se face de
către Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti. 

(2) Tariful pentru amplasarea șezlongurilor este de 1,5 lei/mp/zi/loc/șezlong
aprobat prin H.C.L. nr.332/31.08.2011, cu modificările și completările ulterioare.

Art.7. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Administraţie Publică Locală, Juridic
Contencios şi Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care le va fi comunicată de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 186 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, 
a unui teren aparţinând domeniului public 
al municipiului Piteşti, situat în incinta plajei
descoperite din str. Tudor Vladimirescu pentru
amenajarea unei terase pentru alimentaţie publică

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.25973/20.05.2021 al Direcţiei Administraţie Publică Locală, Juridic

Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;
-Adresa nr.7810/19.05.2021 a Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului

Municipiului Piteşti, înregistrată sub nr.25866/19.05.2021 la Primăria Municipiului
Piteşti;

Văzând prevederile art. 129. alin. (6) lit. "a" și ale art.332-348 din Codul
administrativ, ale H.C.L. nr.403/28.11.2019 privind unele măsuri pentru exercitarea
dreptului de administrare asupra bunurilor proprietatea Municipiului Pitești, de către
titularul dreptului de administrare, ale H.C.L.nr.146/2020 privind stabilirea
impozitelor si taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2021, cu modificările și
completările ulterioare, precum si ale HCL nr.332/31.08.2011 privind aprobarea unor
tarife pentru serviciile de agrement prestate de Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,



10 iunie 2021

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1.Se aprobă scoaterea la licitaţie publică, în vederea închirierii, a unui teren în
suprafaţă de 60 m.p., situat în incinta plajei descoperite Tudor Vladimirescu,
aparţinând domeniului public al municipiului Piteşti, în vederea amenajării unei
terase pentru alimentaţie publică, autorizată în condiţiile legii.

Art.2.(1) Procedura de licitație se derulează de către titularul dreptului de
administrare respectiv Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, în calitate de autoritate contractantă care va încheia și contractul de închiriere.

(2) Documentația de atribuire se aprobă prin decizia directorului Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești.

(3) Planul de situaţie al amplasamentului de la art.1 va fi prevăzut în documentaţia
de atribuire.

(4) Preţul de pornire al licitaţiei este de 1 leu/m.p./ zi, fără T.V.A., iar pasul de 0,5
lei.

Art.3.Comisia de evaluare va fi aprobată prin dispoziția Primarului Municipiului
Pitești.

Art.4.(1) Durata închirierii este 01.07.2021-30.09.2021, cu posibilitatea prelungirii,
pentru perioade din acelaşi an, 2021, prin act adițional. 

(2) În situația în care data de finalizare a procedurii de licitație permite, contractul
de închiriere se poate încheia cu o dată anterioară zilei de 1 iulie 2021, dacă aceasta se
solicită de către câștigătorul licitației. 

(3) Contractul de închiriere va conține prevederi privind respectarea legislației
pentru prevenirea și combaterea infecțiilor cu coronavirusul SARS-COV-2. 

Art.5.Autoritatea contractantă, respectiv, Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti, va derula procedura de licitație cu respectarea
prevederilor art.333-348 din Codul administrativ.

Art.6. (1) Stabilirea amplasamentelor şezlongurilor din incinta plajei descoperite
Tudor Vladimirescu, precum şi a numărului maxim al acestora se face de către
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti. 

(2) Tariful pentru amplasarea șezlongurilor este de 1,5 lei/mp/zi/loc/șezlong
aprobat prin H.C.L. nr.332/31.08.2011, cu modificările și completările ulterioare.

Art.7.Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Administraţie Publică Locală, Juridic
Contencios şi Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care le va fi comunicată de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 187 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Regulamentului de stabilire 
a criteriilor și procedurii de încadrare 
a clădirilor/terenurilor situate în intravilanul
Municipiului Pitești, în categoria neîngrijite, în vederea
majorării impozitului pentru acestea cu 500%

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în şedinţa ordinară,
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul de specialitate nr. 26830/25.05.2021 al Direcției Arhitect Șef, Direcției

Administrație Publică Locală, Direcției Tehnice și Direcției Impozite și Taxe Locale
prin care se propune aprobarea Regulamentului de stabilire a criteriilor și procedurii
de încadrare a clădirilor/terenurilor situate în intravilanul municipiului Pitești,
categoria terenurilor neîngrijite, în vederea majorării impozitului pentru acestea cu
500%;

Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr.27048/2021 și 27049/2021;

Văzând prevederile art. 489 alin. (4) și (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul
Fiscal și ale pct. 167 și 168 din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă Regulamentul privind stabilirea criteriilor și procedurii de
încadrare a clădirilor/terenurilor situate în intravilanul municipiul Pitești, în
categoria neîngrijite, în vederea majorării impozitului acestora cu 500%, conform
anexei, care face parte integrată din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Pitești, Direcția Arhitect Șef, Direcția Impozite și Taxe
Locale, Direcția Tehnică, Direcția Administrație Publică Locală Juridic Contecios,
Direcția pentru Evidența Persoanelor a Municipiului Pitești și Poliția Locală a
Municipiului Pitești vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al Municipiului Pitești. 

La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, HCL nr. 480/2017 își încetează
aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 190 din 27.05.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Regulamentului de ridicare,
transport și depozitare a vehiculelor staționate
neregulamentar pe partea carosabilă de pe raza
administrativ-teritorială a municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în ședința ordinară;
Având în vedere:
-  Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-  Raportul nr. 26615/24.05.2021 al Direcţiei Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27045/2021, nr. 27046/2021, nr. 27047/2021, nr. 27048/2021 și nr. 27049/2021;
Văzând prevederile O.U.G. nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale H.G. nr. 1391/2006 pentru
aprobarea Regulamentului de aplicare a O.U.G. nr. 195/2002, ale HCL nr.
466/05.12.2017 privind transmiterea unui imobil – construcție platformă betonată în
suprafață de 1890 mp, situat în incinta Târgului Săptămânal al municipiului Pitești,
din administrarea S.C. Salpiflor Green S.A., în administrarea Administrației
Domeniului Public Pitești, precum și ale art. 7, lit. h) și lit. k) din Legea nr. 155/2010
- Legea Poliției Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
coroborate cu prevederile H.G. nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului -
cadru de organizare şi funcţionare a poliţiei locale;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare:

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă Regulamentul de ridicare, transport și depozitare a vehiculelor
staționate neregulamentar pe partea carosabilă de pe raza administrativ-teritorială a
municipiului Pitești, anexă la prezenta hotărâre.

Art.2. Poliția Locală a Municipiului Pitești, Administrația Domeniului Public Pitești
și Direcția Tehnică vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.08.2021.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 191 din 27.05.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind completarea HCL nr. 249/27.08.2020 
pentru adoptarea măsurilor de organizare 
și desfășurare a activităților de transport în regim 
de taxi și de dispecerat taxi în municipiul Pitești, 
cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în ședința ordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 23924/10.05.2021 al Direcţiei Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.27708/2021, nr. 27709/2021, nr. 27710/2021, nr. 27711/2021, nr. 27712/2021;
- Adresa nr. 1/07.01.2021 a Asociației Taximetriștilor Argeș, înregistrată la

Primăria Municipiului Pitești sub nr. 1118/08.01.2021;
Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul dispozițiilor art. 196, alin. (1), lit. a) din Codul Administrativ, cu

modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. I. La art. 15 din Regulamentul privind activitățile de transport persoane în
regim de taxi, de transport bunuri/mărfuri în regim de taxi și de dispecerat taxi în



municipiul Pitești, aprobat prin HCL nr. 249/27.08.2020, cu modificările și
completările ulterioare, se introduc alineatele (3)-(10) care vor avea următorul
cuprins: 

”(3) Cesionarea parţială sau totală, după caz, a unui/unor contract/contracte de
atribuire a gestiunii serviciului de transport taxi de către titularul/titularii acestora
unuia sau mai multor transportatori nu este admisă decât dacă are loc una dintre
următoarele operaţiuni: 

a) titularii contractelor de atribuire a gestiunii delegate au fuzionat, dând naştere
unui nou transportator; 

b) titularul contractului de atribuire a gestiunii s-a divizat, dând naştere unor noi
transportatori; 

c) titularul contractului de atribuire a gestiunii renunţă la una sau mai multe
autorizaţii taxi în favoarea unor angajaţi ai acestuia care dovedesc că au dobândit
calitatea de transportator autorizat în regim de taxi, dând naştere astfel unuia sau mai
multor transportatori, după caz; 

d) titularul contractului de atribuire a gestiunii este o persoană fizică autorizată sau
o asociaţie familială autorizată care se transformă într-o persoană juridică, dând
naştere unui nou transportator. 

(4) În cazul titularilor contractelor de atribuire a gestiunii delegate pentru
efectuarea serviciului de transport în regim de taxi care au fuzionat dând naștere unui
nou transportator, potrivit prevederilor alin. (3), lit. a), pentru comasarea
corespunzătoare a autorizațiilor taxi, transportatorul nou înființat va face dovada
deținerii următoarelor documente: 

a) proiectul de fuziune publicat în Monitorul Oficial al Romaniei, partea a IV-a,
conform prevederilor art. 242, alin. (2) din Legea nr. 31/1990 privind societățile
comerciale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, din care să reiasă
care sunt autorizațiile taxi comasate noului transportator și denumirea acestuia.

b) autorizația de transport în regim de taxi eliberată pe numele noului
transportator;

c) documentele prevăzute la art. 14. alin. (1) din prezentul Regulament, coroborate
cu prevederile alin. (4) pentru fiecare autovehicul în parte deținut de transportatorul
nou înființat;

(5) În cazul titularului contractului de atribuire a gestiunii delegate pentru
efectuarea serviciului de transport în regim de taxi care s-a divizat dând naștere unor
noi transportatori, potrivit prevederilor alin.(3), lit.b), pentru distribuirea
corespunzătoare a autorizațiilor taxi, transportatorii nou înființați vor face dovada
deținerii următoarelor documente:

a) proiectul de divizare publicat în Monitorul Oficial al Romaniei, partea a IV-a,
conform prevederilor art. 242, alin. (2) din Legea nr. 31/1990 privind societățile
comerciale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, din care să reiasă
care sunt autorizațiile taxi distribuite noilor transportatori și denumirea acestora.

b) autorizațiile de transport în regim de taxi eliberate pentru fiecare nou
transportator în parte;

c) documentele prevăzute la art. 14. alin. (1) și (4) din prezentul Regulament,
pentru fiecare autovehicul în parte deținut de transportatorul nou înființat;

(6) În cazul în care titularul contractului de atribuire a gestiunii renunţă la una sau
mai multe autorizaţii taxi în favoarea unor angajaţi ai acestuia care dovedesc că au
dobândit calitatea de transportator autorizat în regim de taxi, dând naştere astfel
unuia sau mai multor transportatori potrivit prevederilor alin. (3), lit. c), pentru
distribuirea corespunzătoare a autorizațiilor taxi, transportatorii nou înființați vor
face dovada deținerii următoarelor documente:

a) angajatul în favoarea căruia se cedează autorizația taxi să dețină un certificat de
înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului din care să reiasă că este
membru al unui PFA (Persoană Fizică Autorizată);

b) autorizația de transport în regim de taxi eliberată pentru noul transportator;
c) declarație notarială în original din care să reiasă care este autorizația de taxi la

care transportatorul autorizat renunță în favoarea angajatului;
d) autorizația taxi cedată, în original; 
e) copia contractului de muncă, înregistrat la ITM, din care să reiasă că persoana în

favoarea căreia a renunțat la una dintre autorizațile taxi este angajată a
transportatorului autorizat;

f) documentele prevăzute la art. 14. alin. (1) și (4) din prezentul Regulament, pentru
fiecare autovehicul în parte deținut de transportatorul nou înființat.

(7) În cazul titularului contractului de atribuire a gestiunii persoană fizică
autorizată (PFA) sau asociaţie familială autorizată (AF) care se transformă într-o
persoană juridică, dând naştere unui nou transportator potrivit prevederilor alin. (3),
lit. d) pentru trasmiterea autorizației de taxi, transportatorul nou înființat va face
dovada deținerii următoarelor documente:

a) dovada că persoana deținătoare a Certificatului de Înregistrare la Oficiul
Registrului Comerțului, înregistrat ca și Persoană Fizică Autorizată (PFA) sau
Asociație Familială (AF) care dorește transformarea în forma de organizare”societate
comercială” a înființat o firmă la care este unic asociat, firmă căreia îi va fi ulterior
transmisă autorizația taxi;

b) autorizația de transport în regim de taxi eliberată pe denumirea noului
transportator, persoană juridică;

c) documentele prevăzute la art. 14. alin. (1) și (4) din prezentul Regulament,
pentru fiecare autovehicul în parte deținut de transportatorul nou înființat.

(8) Ca urmare a înfiinţării noilor transportatori în urma uneia dintre operaţiunile
prevăzute la alin. (3), după depunerea documenteleor prevăzute la alin. (4)-(7), după
caz, Autoritatea de autorizare din cadrul Primăriei Municipiului Pitești, emitentă a
autorizaţiilor taxi, deţinute de titularii iniţiali ai contractelor de atribuire a gestiunii,
la cererea acestora, le va comasa sau distribui corespunzător între transportatorii
iniţiali şi transportatorii nou înfiinţaţi, în raport cu numărul autovehiculelor care au
fost preluate sau cedate între titularii contractelor şi transportatorii nou înfiinţaţi. 

(9) Comasarea sau distribuirea autorizațiilor taxi se face prin dispoziția Primarului
Municipiului Pitești, numai în cazul în care acestea au fost valabile la data efectuării
procedurilor prevăzute la alin. (3).

(10) Pe baza autorizaţiilor taxi obţinute de noii transportatori ca urmare a aplicării
prevederilor alin. (3), contractele iniţiale de atribuire a gestiunii vor fi atribuite
corespunzător de Autoritatea de autorizare, transportatorilor rezultaţi în urma
derulării operaţiunilor, în interiorul aceluiaşi termen de valabilitate a

contractului/contractelor iniţial/iniţiale. ”
Art.II. Direcţia Tehnică – Compartimentul Transport Local va aduce la îndeplinire

dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acesteia de Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 192 din 27.05.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a
unor suprafeţe de teren aparţinând domeniului public
al municipiului Piteşti, situate în zona centrală, pentru
amenajarea unor terase pentru alimentaţie publică

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.27435/27.05.2021 al Direcţiei Administraţie Publică Locală, Juridic

Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele nr.

27708/2021, nr.27709/2021, nr. 27710/2021, nr. 27711/2021 și nr.27712/2021;
- Adresa nr.8218/26.05.2021 a Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului

Municipiului Piteşti, înregistrată sub nr.27299/26.05.2021 la Primăria Municipiului
Piteşti;

Văzând prevederile art. 129. alin. (6) lit. "a" și ale art.332-348 din Codul
administrativ, precum și ale ale H.C.L.nr.146/2020 privind stabilirea impozitelor si
taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2021, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. (1) Se aprobă scoaterea la licitaţie publică, în vederea închirierii, a cinci
terenuri în suprafaţă de 80 m.p., fiecare, situate în zona centrală a municipiului
Pitești, aparţinând domeniului public al municipiului Piteşti, în vederea amenajării
unor terase pentru alimentaţie publică, autorizată în condiţiile legii.

(2) Datele de identificare a celor cinci amplasamente sunt cele pravăzute în anexele
nr.1,nr.2 și nr.3, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Procedura de licitație se derulează de către Serviciul Public de Exploatare
a Patrimoniului Municipiului Piteşti în numele Municipiului Pitești, care va încheia și
contractul de închiriere.

(2) Documentația de atribuire se aprobă prin decizia directorului Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești.

(3) Preţul de pornire al licitaţiei este de 2 lei/m.p./ zi, fără T.V.A., iar pasul de 1 leu.
Art.3. Comisia de evaluare a ofertelor va fi aprobată prin dispoziția Primarului

Municipiului Pitești.
Art.4. (1) Durata închirierii este 01.07.2021-30.09.2021, cu posibilitatea

prelungirii, pentru perioade din acelaşi an, 2021, prin act adițional. 
(2) În situația în care data de finalizare a procedurii de licitație permite, contractul

de închiriere se poate încheia cu o dată anterioară zilei de 1 iulie 2021, dacă aceasta se
solicită de către câștigătorul licitației. 

(3) Contractul de închiriere va conține prevederi privind respectarea legislației
pentru prevenirea și combaterea infecțiilor cu coronavirusul SARS-COV-2. 

Art.5. Autoritatea contractantă, respectiv, Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti, va derula procedura de licitație cu respectarea
prevederilor art.333-348 din Codul administrativ.

Art.6. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Administraţie Publică Locală, Juridic
Contencios şi Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care le va fi comunicată de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Coman Sorina-Marilena

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 202 din 27.05.2021

11iunie 2021

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Secretar de redacție: 

Simona FUSARU
Redactor: Jean DUMITRAȘCU

Informaţia piteştenilor

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul
www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.



Înotătorul Robert Glință a
devenit campion european la 100
de metri spate. El a câștigat, la 20
mai,  medalia de aur la
Campionatele Europene de la
Budapesta. România nu mai
câștigase un aur european din
2004, de pe vremea Cameliei
Potec.

Robert Glință are 24 de ani și
este din Pitești. Sportivul român a
înotat cele două lungimi de bazin
în stilul spate în 52.88 secunde.
Timpul obținut de înotătorul
român este un nou record
național, precedentul fiind stabilit
tot de el, în semifinale.

Palmaresul european al lui
Robert Glință mai cuprinde două
medalii de argint la 50 de metri
spate, ambele cucerite în 2018, la
Glasgow, Scoția. Robert Glință
speră să obțină aurul și la
Olimpiada de la Tokyio din această
vară.

Pentru aceste
performanțe, primarul
Piteștiului, Cristian Gentea,
a declarat: „În prima ședință
de Consiliu Local, în această
lună, așa cum am promis, voi
propune ca Robert Glință,
campionul care ne-a făcut
mândri că suntem piteșteni,
să fie onorat cu Titlul de
Cetățean de Onoare al
orașului nostru! Îmi reafirm
susținut suportul pentru
sportivii și sporturile care
arată, la nivel național și
internațional, valoarea
tinerilor noștri!”

Robert Glință a început
înotul la 9 ani, la Pitești,
unde a și câștigat primele
medalii. În prezent,
reprezintă clubul CS Dinamo
București, fiind pregătit de
antrenorul Mugur Tomescu.
(J.D.)

ÎNOTĂTORUL RObERT gLINȚĂ – 
CETĂȚEAN DE ONOARE AL PITEȘTIULUI

Primăria Municipiului Pitești, prin Centrul Cultural
Pitești, și Clubul Sportiv „Olympic Argeș Gym”, au
organizat, la 5 iunie 2021, la Sala Sporturilor din
Pitești, prima ediție a Concursului Național de
Gimnastică „Cupa Pitești 2021”. Cuvântul de
deschidere i-a aparținut primarului Cristian Gentea,
care a ținut să ureze succes concurentelor și să felicite
Centrul Cultural Pitești pentru buna organizare și pe
antrenoarea Nicoleta Andrei.

Competiția, coordonată de antrenoarea
de balet și gimnastică ritmică Nicoleta
Andrei, este destinată tuturor sportivelor
care practică gimnastica la nivel recreativ,
nivel inițiere sau de performanță.

Probele de concurs au fost: Gimnastică
Artistică (Sol), Gimnastică Aerobică,
Gimnastică Ritmică, Gimnastică Acrobatică
(Acro-Dance). Concursul se va desfășura pe
categorii de vârste : 4-6 ani, Mini 1, 7-9 ani,
Mini 2, 10-12 ani, Junior 1, 13-15 ani, Junior
2, peste 16 ani – Senior. Premierea va fi pe
categorii de vârste și pe probe de concurs.
Vor fi acordate cupe, medalii și diplome. La
decizia juriului, format din arbitri

internaționali, pot fi acordate și premii speciale. La
eveniment sunt invitați de onoare, precum campioana
olimpică Andreea Verdeș, care s-a calificat la Jocurile
Olimpice de la Tokio 2021, dar și alte glorii ale
gimnasticii românești.

Publicul a avut acces gratuit, în limita a 50% din
capacitatea sălii, cu condiția prezentării certificatului
de vaccinare sau a unui test negativ Covid, efectuat în
urmă cu 24 sau 48 de ore. (J.D.)

,,CUPA PITEȘTI 2021”


